
  

 VISTO il Piano nazionale di Prevenzione 2014-2018, approvato in Conferenza Stato-Regioni il 13 
novembre 2014, che afferma il ruolo cruciale della promozione della salute e della prevenzione 
come fattori di sviluppo della società, attraverso il potenziamento dei fattori di protezione- life  skills, 
empowerment-, l’adozione di comportamenti sani  nella popolazione, in particolare quella giovanile,  
ed il contrasto ai principali fattori di rischio comportamentali; 

      CONSIDERATO che la scuola e l’università sono un contesto privilegiato di incontro con le nuove 
generazioni in cui favorire l’acquisizione nei giovani di conoscenze sui fattori di rischio per la salute, 
nonché attivare specifici interventi di prevenzione e promozione della salute basate su evidenze 
scientifiche e metodologiche; 

      VISTO  il Piano regionale della prevenzione 2014-2018, approvato con DGR 730/2015 e con 
successiva DGR 10/2016, con il quale Regione intende avviare azioni di sistema a livello regionale e 
locale destinate agli studenti, per favorire il coinvolgimento dei portatori di interesse e la 
collaborazione interdisciplinare e intersettoriale mediante una metodologia volta a favorire la 
partecipazione attiva dei giovani, nonché quella delle loro famiglie e degli insegnanti; 

      VISTO Il Protocollo “Per la tutela del diritto alla salute, allo studio e all’inclusione”, stipulato il 2 aprile 
2015 tra Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il  Ministero della Salute, che 
prevede una collaborazione inter-istituzionale per migliorare, coordinare e agevolare le attività di 
rispettiva competenza garantendo l’integrazione degli interventi per la tutela e promozione della 
salute e del benessere psicofisico di bambini, alunni e studenti; 

PRESO ATTO che il Protocollo impegna i due dicasteri a promuovere iniziative di educazione alla 
salute, rivolte agli studenti di ogni ordine e grado di istruzione; 

   

      VISTO l’art 37, comma 1, della L.R. 9 aprile 2009 n. 6, che riconosce l'educazione alla salute quale 
strumento fondamentale di formazione e crescita e di promozione del benessere, prevedendo la 
promozione, da parte della Regione, di accordi e altre forme di collaborazione tra le Istituzioni 
scolastiche, gli Enti locali, le AASSLL ed altri soggetti pubblici e del Terzo Settore per la 
programmazione d'interventi d'educazione e promozione alla salute; 

 VISTO l’art. 51, secondo comma, della L.R. 11 maggio 2009 n. 18 che attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere accordi e convenzioni con le AASSLL, gli Enti locali e le articolazioni 
territoriali del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) per sostenere progetti  
in materia di educazione alla salute;  
 
PRESO ATTO che la Regione Liguria e l’Università di Genova concordano nel 
ritenere che la promozione della salute rientra nella più ampia accezione di 
promozione della “qualità della vita”, il cui obiettivo è quello di aiutare le nuove 
generazioni nel raggiungimento del benessere psicofisico e che l'azione congiunta 
delle due realtà può favorire la sperimentazione di un nuovo modello sociale di 
salute basato sul welfare della partecipazione e dell’empowerment; 
 
RITENUTO quindi opportuno disciplinare, con un apposito protocollo d’intesa, i 
rapporti e le modalità di collaborazione tra la Regione Liguria e l’Università di 
Genova, con l’obiettivo di favorire e sostenere lo svolgimento di attività, iniziative e 
progetti di qualità nel campo della promozione ed educazione alla salute destinate 
agli studenti con il coinvolgimento dei docenti;  
 
VISTO lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Liguria e l’Università di 
Genova, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 



predisposto di concerto con l’Università di Genova che ha manifestato il suo 
assenso con nota 588FDAFC dell’1/12/2016, trattenuta agli atti del Settore 
Prevenzione, Sanità pubblica, Sicurezza alimentare e Sanità animale; 
 
RITENUTO quindi di approvare lo schema di Protocollo allegato, al fine di avviare 
con l’Università di Genova la collaborazione necessaria per promuovere le iniziative 
destinate agli studenti e ai docenti in tema di promozione ed educazione alla salute;  

SU proposta del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alla Sanità, 
Politiche socio sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione, 
Sonia Viale e dell’Assessore Rapporti con il Consiglio Regionale e Comunicazione 
istituzionale, Politiche giovanili, Scuola, Università e Formazione, Sport, Cultura e 
Spettacolo, Ilaria Cavo   

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 
 
1) di approvare lo schema di Protocollo  d’intesa tra la Regione Liguria e l’Università di Genova, 

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che disciplina i 
rapporti e le modalità di collaborazione tra le stesse Istituzioni, con l’obiettivo di  favorire e 
sostenere lo svolgimento di attività, iniziative e progetti in tema di promozione ed educazione 
alla salute destinate a studenti con il coinvolgimento dei docenti; 

 

2) di dare mandato al Vice Presidente della Giunta regionale con delega alla Sanità, Politiche socio 
sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione, Sonia Viale e all’Assessore 
Rapporti con il Consiglio Regionale e Comunicazione istituzionale, Politiche giovanili, Scuola, 
Università e Formazione, Sport, Cultura e Spettacolo, Ilaria Cavo  di sottoscrivere il Protocollo 
d’intesa con l’Università di Genova in rappresentanza della Regione, con le modalità previste 
dall’art.15 c.2 bis L.241/90; 

 
3)   di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale, salvo quanto previsto all’art. 6 del protocollo allegato. 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alternativamente, 
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o 
pubblicazione dello stesso.  


